876.

1454. október 11.

Tamás kinevezése a zágrábi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 88r)⁵

Die Veneris V Id. Octobris sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem domini cardinalis Sancte Crucis⁶ providit ecclesie Zagabriensi per obitum quondam Benedicti⁷ ultimi episcopi Zagabriensis extra Romanam Curiam defuncti vacanti de persona domini Thome de Branthe⁸ olim gubernatoris abbacie Sancti Martini Sacri Montis Pannonie curam et regimen dicte ecclesie etc. committendo. [m.s.] 'Zagabriens'.

877.

1456. január 23.

Barius Miklós kinevezése a pécsi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 93v; vol. 75, fol. 94r)⁹

Die Veneris 23 mensis Ianuarii sanctissimus dominus noster ad relationem reverendissimi patris domini D[ominici] cardinalis Sancte Crucis in consistorio

¹ Kiadása: MVC I, n. 776 (416).² Juan Carvajal bíboros.³ Monoszlói Csupor Demeter knini püspök.⁴ Zólyomi Benedek zágrábi püspök.⁵ Kiadása: MVC I, n. 782 (418).⁶ Domenico Capranica bíboros.⁷ Zólyomi Benedek zágrábi püspök.⁸ Döbrentei Himfi Tamás zágrábi püspök.⁹ ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 75, fol. 94r. Kiadása: MVC II, n. 1338 (738–739).

secreto providit¹ ecclesie Quinqueecclesiensi vacanti per obitum bone memorie Andree² ultimi ipsius ecclesie episcopi extra Romanam Curiam defuncti de persona domini Nicolai Barnis³ decretorum doctoris in sacerdotio constituti ipsumque preficiendo in episcopum et pastorem, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie Quinqueecclesiensis etc. Committendo. [m.s.] 'Quinqueecclesiens'.

878.

1457. február 25.

Várdai István kinevezése a kalocsai érsekségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 100r; vol. 75, fol. 75v)

Die Veneris, 25 Februarii sanctissimus dominus noster dominus Calistus divina providencia papa III in suo secreto consistorio ad relationem reverendissimi domini domini cardinalis Sancte Crucis⁴ ecclesiis Colocensi et Bachiensi canonice unitis tunc per obitum bone memorie Raphaelis⁵ olim ipsarum ecclesiarum unitarum archiepiscopi vacanti de persona [...] Stephani de Varada⁶ decretorum doctoris, tunc prepositi ecclesie Agerensis [!] per Ladislaum regem Ungarie, ut patronum ad huiusmodi Collocensem et Bachiensem ecclesias unitas nominati et per ambo harum ecclesiarum unitarum capitula postulati, in sacerdotio constituti providit ipsumque dominum Stephanum eisdem ecclesiis prefecti in archiepiscopum et pastorem, curam, regimen et administrationem etc. [m.s.] 'Colocens et Bachiens'.

879.

1457. május 30.

Tomicaí Pál pécsi kanonok kinevezése a Fülöp halála miatt megüresedett boszniai püspökségre

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 102v; vol. 75, fol. 78r)⁷

Die Lune, 30 mensis Maii prefatus sanctissimus [...] Calistus papa III, pontificatus sui anno 3, in consistorio suo secreto, ut moris est, ad relationem [...] domini cardinalis Sancte Crucis⁸ ecclesie Boznensi tunc per obitum Philippi⁹ olim [...] de per-

¹ Domenico Capranica bíboros.

² Kálnói András pécsi püspök.

³ Bánfalvi Barius Miklós pécsi püspök.

⁴ Domenico Capranica bíboros.

⁵ Szekcsői Herceg Rafael kalocsai érsek.

⁶ Várdai István kalocsa érsek.

⁷ Kiadása: MVC I, n. 786 (420).

⁸ Domenico Capranica bíboros.

⁹ Gatályi Fülöp boszniai püspök.

sona [...]e Pauli de Thomicza¹ canonici Quinqueecclesiensis, in artibus magistri ac in iure canonico doctoris, in sacerdotio et etate legitima constituti et ad ipsam ecclesiam Boznensem postulati, providit ipsumque dominum Paulum [...]f

^a A kiadásban: 'dominus noster dominus' | ^b A kiadásban: 'reverendissimi in Christo patris et domini'^c | A kiadásban utána: 'D(ominici)' | ^d A kiadásban: 'ipsius ecclesie, dum viveret, episcopi, extra Romanam Curiam defuncti'^e | A kiadásban: 'reverendi patris domini' | ^f A kiadásban: 'eidem Boznensi ecclesie prefecit in episcopum et pastorem, curam, regimen et administrationem etc'. | [m.s.] 'Boznens'.

880.

1457. november 14.

Cattarói Miklós kinevezése a zenggi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 106r)²

Die Lune, 14 Novembris prefatus sanctissimus dominus noster ad relationem^a cardinalis de Columpna³ de persona^b Nicolai de Catharo,⁴ ^cartium et ^csacre theologie doctoris ecclesie Signiensi tunc per obitum condam domini Andree⁵ [...]d vacanti providit ipsumque [...]e

^a A kiadásban utána: 'reverendissimi domini, domini I.' | ^b A kiadásban utána: 'domini' | ^{c-c} A kiadásból hiányzik. | ^d A kiadásban: 'ultimi eiusdem ecclesie episcopi' | ^e A kiadásban: 'prefecit eidem ecclesie Signiensi in episcopum et pastorem, curam, regimen etc.' | [m.s.] 'Signiens'.

881.

1466. április 14.

Monoszói Csupor Demeter zágrábi püspök áthelyezése a győri püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 29r)⁶

Eadem die et eodem consistorio idem sanctissimus dominus noster ad relationem reverendissimi domini cardinalis Sancti Angeli⁷ absolvit reverendum in Christo patrem dominum Demetrium episcopum Zagabriensem ab ecclesia sua Zagabriensi, cui preerat, et eundem dominum Demetrium transtulit ad ecclesiam Iauriensem vacantem per obitum ultimi episcopi⁸ possessoris. [m.s.] 'Iauriens'.

¹ Tomicaí Pál boszniai püspök.

² Kiadása: MVC II, n. 1340 (739).

³ Prospero Colonna bíboros.

⁴ Cattarói Machinensis Miklós zenggi püspök.

⁵ Durazzói András zenggi püspök.

⁶ Kiadása: MVC I, n. 937 (493).

⁷ Juan Carvajal bíboros.

⁸ Salánki Ágoston győri püspök.

882.

1466. április 16.

Osvát kinevezése a zágrábi püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 29v)¹

Die 16 Aprilis anno 1466, pontificatus [...] ^a Pauli pape II in consistorio secreto, ut moris est, ad relationem [...] ^b cardinalis Sancti Angeli ² provisum fuit ecclesie Zagabriensi vacanti per translationem ^c Demetrii ³ ipsius ecclesie Zagabriensis episcopi ad ecclesiam Iauriensem de persona ^d Osvaldi ⁴ et secum dispensavit super defectu etatis etc.

^a A kiadásban: 'sanctissimi domini nostri, domini' | ^b A kiadásban: 'reverendissimi domini' | ^c A kiadásban utána: 'domini' | ^d A kiadásban utána: 'domini' | [m.s.] 'Zagabriens'.

883.

1466. április 21.

Raymundus kinevezése az argyasi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 30r; vol. 83, fol. 2v)

Eadem die et anno idem sanctissimus dominus noster in consistorio secreto promovit fratrem Raymundum ⁵ ordinis Cisterciensis professum ad ecclesiam Argensem vacantem per obitum fratris Iacobi ⁶ ultimi, dum viveret, possessoris ad relationem reverendissimi domini Bononiensis.⁷

[m.s.] 'Argens'.

¹ Kiadása: MVC I, n. 938 (493).

² Juan Carvajal bíboros.

³ Monoszlói Csupor Demeter zágrábi püspök.

⁴ Laki (Szentlászlói) Tuz Osvát zágrábi püspök.

⁵ Raymundus Bärenfuß OCist (1463–1469?), argyasi püspök, a kerci apátság kormányzója. Vö. HC II, 94; KARÁCSONYI, *Az argyasi püspökség*, 7.

⁶ Richer Jakab argyasi püspök.

⁷ Filippo Calandrini bíboros.

884.

1466. október 27.

Szakolyi János kinevezése a csanádi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 33v; vol. 83, fol. 4v)

Die 27 dicti mensis ad relationem cardinalis Niceni¹ in consistorio secreto fuit provisum ecclesie Chanadriensi in Ungaria vacanti per obitum Alberti² ultimi episcopi de persona domini Iohannis Zochol.³

[*m.s.*] 'Chanadiens'.

885.

1466. november 5.

Benedek kinevezése a boszniai püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 34r)⁴

Die 5 mensis Novembris ad relationem^a cardinalis Niceni⁵ sanctissimus dominus noster in consistorio secreto providit de persona domini Benedicti⁶ [...] [!] ecclesie Boznensi in Ungaria vacanti per obitum Pauli⁷ ultimi episcopi etc.

^a A kiadásban: 'reverendissimi domini' | [*m.s.*] 'Boznens'.

886.

1467. július 24.

Miklós kinevezése a knini püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 38v)⁸

Die 24 Iulii anno 1467 sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem reverendissimi domini de Ursinis⁹ promovit ad ecclesiam Tiniensem

¹ Basilios Bessarion bíboros.

² Hangácsi Albert csanádi püspök.

³ Szakolyi János csanádi püspök.

⁴ Kiadása: MVC I, n. 939 (493).

⁵ Basilios Bessarion bíboros.

⁶ Lövői Benedek boszniai püspök.

⁷ Tomicaí Pál boszniai püspök.

⁸ Kiadása: MVC I, n. 941 (494).

⁹ Latino Orsini bíboros.

dominum Nicolaum¹ canonicum Albensem vacantem per obitum ultimi episcopi² extra Romanam Curiam defuncti.

[*m.s.*] 'Tiniens'.

887.

1468. június 12.

János váradi püspök áthelyezése az egri püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 44v; vol. 83, fol. 10v)

Die Lune, 12 Iunii 1468 idem sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem cardinalis Sancti Angeli³ absolvit Iohannem⁴ episcopum Varadiensem a vinculo, quo ipsi ecclesie tenebatur, et transtulit eum ad ecclesiam Agriensem vacantem per obitum domini⁵ [...] [!] ultimi episcopi ipsius ecclesie extra Romanam Curiam defuncti.

[*m.s.*] 'Agriens'.

888.

1468. június 12.

Turonyi Mihály esztergomi kanonok kinevezése a milkói püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 45r; vol. 83, fol. 10v)

Eisdem die et loco, idem sanctissimus dominus noster ad relationem eiusdem reverendissimi domini Sancti Angeli⁶ providit ecclesie Milcoviensi titulari de persona domini Micaelis de Turon⁷ vacanti per obitum domini Gregorii⁸ extra Romanam Curiam defuncti et reservavit eidem domino Micaeli pensionem 200 fl. super fructibus mense archiepiscopalis Strigoniensis de consensu episcopi et capituli.

[*m.s.*] 'Milcoviens titularis'.

¹ Nyújtódi Székely Mikós knini püspök.

² Fiumei Márk knini püspök.

³ Juan Carvajal bíboros.

⁴ Beckensloer János váradi, majd egri püspök.

⁵ Hédervári László egri püspök.

⁶ Juan Carvajal bíboros.

⁷ Turonyi Mihály esztergomi kanonok (1459–1491), pécsi kanonok (1460–1491), esztergomi érseki helynök (1463–1485), milkói püspök (1468–1491). Vö. HC II, 191; KOLLÁNYI, *Esztergomi kanonokok*, 103–104; FEDELES, *A pécsi székeskáptalan*, 459–460.

⁸ Gergely milkói püspök.

889.*1470. augusztus 8.**Stoltz Miklós kinevezése a váradi püspökségre.*

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 57v; vol. 83, fol. 17r)

Eadem die et consistorio ad relationem cardinalis Sancti Marci¹ promovit dominum [...] ² in episcopatum Varadiensem vacantem per obitum ultimi episcopi³ extra Romanam Curiam defuncti.

[*m.s.*] 'Varadiens'.

890.*1470. október 26.**Balázs kinevezése a bodonyi püspökségre.*

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 59v; vol. 83, fol. 18r)

Die 26 Octobris 1470, sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem reverendissimi domini Rothomagensis⁴ providit ecclesie Bodoniensi titulari de persona fratris Blasii⁵ lectoris sacre theologie, ordinis Predicatorum concedendo sibi, quod possit exercere pontificalia in ecclesia et diocesi Iauriensi reservata sibi pensione 200 ducati auri de camera super mensa episcopi Iauriensis.

[*m.s.*] 'Bodoniensis titularis'.

891.*1471. május 24.**Gábor kinevezése a kalocsai érsekségre.*

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 62v; vol. 83, fol. 20r)

Die Veneris, 24 Maii⁶ idem sanctissimus dominus noster ad relationem reverendissimi domini de Ursinis⁷ providit ecclesie Collocensi de persona venerabilis viri

¹ Marco Barbo bíboros.

² Stoltz Miklós váradi püspök.

³ Az üresedés valódi oka Beckensloer János váradi püspöknek az egri székbe való áthelyezése. Vö. n. 887.

⁴ Guillaume d'Estouteville bíboros.

⁵ Temesvári Balázs bodonyi püspök.

⁶ 1471.

⁷ Latino Orsini bíboros.

domini Gabrielis¹ vicecamerarii serenissimi regis Ungarie vacanti per obitum olim bone memorie reverendissimi domini cardinalis Collocensis.²

[*m.s.*] 'Collocens'.

892.

1472. december 16.

Gábor kinevezése az erdélyi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 75v; vol. 83, fol. 26v)

Die 16 Decembris³ in consistorio secreto etc. ad relationem reverendissimi domini Sancti Angeli⁴ providit ecclesie Transilvane in personam domini [...] [⁵] vacanti per obitum ultimi episcopi⁶ extra Romanam Curiam defuncti.

[*m.s.*] 'Transilvanus'.

893.

1473. január 8.

Miklós kinevezése a szerémi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 76r)⁷

Eadem die et consistorio ad relationem reverendissimi domini Theanensis⁸ idem sanctissimus dominus noster providit ecclesie Sirimiensi in Ungaria de persona venerabilis viri domini [...] [⁹] vacanti per obitum.¹⁰

[*m.s.*] 'Sirmiensi'.

¹ Matucsinai Gábor kalocsai érsek.

² Várdai István bíboros, kalocsai érsek.

³ 1472.

⁴ Juan Carvajal bíboros.

⁵ Veronai (Rangoni) Gábor erdélyi püspök.

⁶ Szapolyai Miklós erdélyi püspök.

⁷ Kiadása: MVC I, n. 947 (496).

⁸ Niccolò Forteguèrri bíboros.

⁹ Bátori Miklós szerémi püspök.

¹⁰ Orbán szerémi püspök.

894.

1473. december 10.

Zsigmond kinevezése a pécsi püspökség adminisztrátorává.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 81r; vol. 83, fol. 31r)

Die 10 mensis Decembris ad relationem cardinalis Sancti Petri ad vincula¹ idem sanctissimus dominus noster in consistorio secreto, ut moris est, ecclesiam Quinque-ecclesiensem vacantem per obitum domini Iohannis² ultimi episcopi dedit in administrationem venerabili viro Sigismundo,³ committendo ei etc.

[*m.s.*] 'Quinque Ecclesiens'.

895.

1474. március 15.

János egri püspök áthelyezése az esztergomi érsekségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 83r; vol. 83, fol. 32r)

Die 15 mensis Martii, anno 1474 idem sanctissimus dominus noster ad relationem reverendissimi domini vicecancellarii⁴ transtulit reverendissimum patrem episcopum Agriensem⁵ ad ecclesiam Strigoniensem vacantem per obitum ultimi episcopi⁶ extra Romanam Curiam defuncti.

[*m.s.*] 'Stringornens' [!].

896.

1474. április 22.

Bátori Miklós szerémi püspök áthelyezése a váci püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 84r; vol. 83, fol. 32v)

Die Lune, 22 Aprilis ad relationem reverendissimi domini de Ursinis⁷ idem sanctissimus dominus noster providit ecclesie Vacciensis in Ungaria de persona venera-

¹ Giuliano della Rovere (1443–1513), IV. Sixtus pápa unokaöccse, a San Pietro in Vincoli presbiter-bíborosa (1471–1503), majd II. Gyula néven pápa (1503–1513). Vö. HC II, 16.

² Csezmicsei János (Janus Pannonius) pécsi püspök.

³ Csáktornyai Ernuszt Zsigmond pécsi püspök.

⁴ Rodrigo Borgia bíboros.

⁵ Beckensloer János egri püspök, esztergomi érsek.

⁶ Zrednai János esztergomi érsek.

⁷ Latino Orsini bíboros.

bilis patris domini Nicolai de Botor¹ ipsius ecclesie prepositi vacanti per obitum domini [...] ² dicte ecclesie episcopi etc.

[*m.s.*] 'Vacciens in Ungaria'.

897.

1475. április 5.

Zsigmond kinevezése a szerémi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 90v; vol. 83, fol. 63v)³

Eadem die et consistorio idem sanctissimus dominus noster ad relationem reverendissimi domini Mediolanensis⁴ providit de ecclesia Sirimiensi in personam domini Gismundi⁵ vacanti per obitum ultimi episcopi⁶ extra Romanam Curiam defuncti.

[*m.s.*] 'Sirmiens'.

898.

1475. április 24.

Gábor erdélyi püspök áthelyezése az egri püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 91r; vol. 83, fol. 37r)

Die 24 Aprilis idem sanctissimus dominus noster in consistorio secreto translulit dominum Gabrielem⁷ episcopum Albensem ad ecclesiam Agriensem vacantem per translationem domini Iohannis⁸ ultimi episcopi Agriensis ad ecclesiam Strigoniensem.

[*m.s.*] 'Agriens'.

¹ Bátori Miklós váci püspök.

² Szilasi Vince váci püspök.

³ Kiadása: MVC I, n. 951 (497).

⁴ Stefano Nardini bíboros.

⁵ Pálóci Zsigmond szerémi püspök.

⁶ Bátori Miklós szerémi püspök. Az üresedés valós oka a püspök váci áthelyezése.

⁷ Veronai (Rangoni) Gábor erdélyi, majd egri püspök.

⁸ Beckensloer János egri püspök, majd esztergomi érsek.

899.

1476. szeptember 25.

László kinevezése az erdélyi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 101v; vol. 83, fol. 44v)

Die 25 Septembris ad relationem reverendissimi domini Sancti Marci¹ idem sanctissimus dominus noster in suo consistorio secreto, ut moris est, Fulginei [!] providit ecclesie Transsilvane in Ungaria de persona reverendi patris domini Ladislai² Sedis Apostolice prothonotarii, affini regis Ungarie vacanti per obitum extra Curiam etc.³

[*m.s.*] 'Transilvans in Ungaria'.

900.

1477. május 23.

A váradi püspökség betöltése.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 105v; vol. 83, fol. 48v)

Die 23 Maii ad relationem reverendissimi domini Mediolanensis⁴ fuit provisum de ecclesia Varadiensis.⁵

[*m.s.*] 'Varadiens'.

901.

1479. február 1.

György kinevezése a kalocsai érsekségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 115v; vol. 83, fol. 86r)⁶

Die Lune, 1 Februarii idem sanctissimus dominus noster ad relationem reverendissimi domini Sancti Vitalis⁷ providit ecclesie Colocensi metropolitane in Ungaria de persona venerabilis patris domini Georgii⁸ prepositi ecclesie [...] [!] vacanti per obitum

¹ Marco Barbo bíboros.

² Vingárti Geréb László erdélyi püspök.

³ Az üresedés oka Veronai Gábor erdélyi püspök egri püspöki kinevezése.

⁴ Stefano Nardini bíboros.

⁵ Filipec János váradi püspök.

⁶ Kiadása: MVC I, n. 964 (501–502).

⁷ Domenico della Rovere (1442–1501), a S. Vitale presbiter-bíborosa (1478–1479). Vö. HC II, 18.

⁸ Handó György kalocsai érsek.

ultimi archiepiscopi¹ extra Romanam Curiam defuncti. Et fuit deliberatum, quod daretur ei dilatio de solvendo ad 5 menses.

[*m.s.*] 'Colocens in Ungaria'.

902.

1479. április 19.

Aragóniai János bíboros legátusi kinevezése.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 82, fol. 116v; vol. 83, fol. 60r)

Eadem die et consistorio idem sanctissimus dominus noster creavit legatum de latere reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Iohannem de Aragonia² Sancti Adriani diaconum cardinalem in partibus et ad regem Ungarie, qui unacum reverendissimo domino Sancti Petri ad vincula³ eadem die assumptus ad ecclesiam Sabinensem associatus fuit usque ad domum sue habitacionis per omnes reverendissimos dominos cardinales, ut moris est.